[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24 » апреля  2012 года                                                                          № 216
                г.Лянтор

Об утверждении порядка определения

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг
(работ) и  затрат на содержание имущества муниципальных
 учреждений подведомственных Администрации городского
поселения Лянтор

В соответствии со статьями 69.1,78.1 Бюджетного кодекса РФ, статьями 17,53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации городского поселения Лянтор от 08.11.2011 № 564 «Об утверждении порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»
1. Утвердить порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) и  затрат на содержание имущества муниципальных учреждений подведомственных Администрации городского поселения Лянтор, согласно приложению.
2.  Управлению по организации деятельности Администрации города (Смольянинова О.Н.) опубликовать постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения  Лянтор в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с  01 января 2012 года.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Лянтор

                              В.В. Алёшин

                   Приложение к постановлению

                Администрации городского поселения Лянтор
                от « 24» апреля  2012года   № 216
Порядок
определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) и  затрат на содержание имущества муниципальных учреждений подведомственных Администрации городского поселения Лянтор
1. Общие положения

          1.1.Настоящий Порядок  определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений подведомственных Администрации городского поселения Лянтор  ( далее – Порядок) разработан на основании Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 16.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996  №  7- ФЗ «О некоммерческих организациях», Федерального закона от 03.11.2006 № 174- ФЗ «Об автономных учреждениях», в соответствии постановления администрации городского поселения Лянтор от 18.11.2011 № 564  «Об  утверждении  порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».
         1.2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные автономные и бюджетные учреждения городского поселения Лянтор ( далее – муниципальные учреждения).

         1.3. Определение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг  (работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений осуществляется в целях определения объема  субсидий из бюджета городского поселения Лянтор, предоставляемых муниципальными учреждениями на оказание муниципальных услуг (работ) в рамках муниципального задания.

Объем финансового обеспечения на выполнение муниципального задания муниципальными учреждениями, определяемый на основе нормативных затрат, не может превышать объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной росписью бюджета городского поселения Лянтор на соответствующий финансовый год и на плановый период.

        1.4.Нормативные затраты определяются отдельно по каждому муниципальному учреждению в разрезе оказываемых муниципальных услуг (работ).

        1.5.При определении объема нормативных затрат в расчет не включаются затраты:
- на проведение капитального ремонта зданий и сооружений;
- на приобретение основных средств (за исключением основных средств, приобретаемых ежегодно и непосредственно используемых при оказании муниципальных услуг (работ);

- на осуществление бюджетных инвестиций;
- на финансовое обеспечение осуществления Учреждением полномочий органа власти по исполнению публичных обязательств, подлежащих исполнению в денежной форме;

- на содержание движимого имущества, не отнесенного к категории особо ценного движимого имущества;

- иные виды затрат разового характера.

        1.6. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества за период аренды не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.

        1.7. В целях утверждения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) и на содержание имущества муниципальных учреждений данные учреждения направляют в Администрацию городского поселения Лянтор исходные данные и результаты расчетного объема нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг ( работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений на соответствующий финансовый год, по форме согласно приложению к настоящему Порядку, с расчетами и подтверждающими документами.
1.8.  Утверждение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) и на содержание имущества муниципальных учреждений осуществляется Главой городского поселения Лянтор.
2. Определение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работ)

           2.1. При определении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг  (работ) учитываются:

- нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальных услуг (работ);

- нормативные затраты на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества).

          2.2. В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальных услуг (работ), учитываются следующие группы затрат:

- нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, которые  определяются исходя из потребности в количестве персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальных услуг (работ), по категориям с учетом норм труда и в соответствии с действующей системой оплаты труда.

- нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе оказания муниципальных услуг (работ), которые  определяются исходя из фактических объемов потребления материальных запасов за предыдущий год в натуральном или стоимостном выражении и включают в себя затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для оказания муниципальных услуг (работ).

- иные нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальных услуг (работ).

          2.3. К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальных услуг, и которые не относятся к нормативным затратам на содержание имущества в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

          2.4.В составе затрат на общехозяйственные нужды выделяются следующие группы затрат:

- нормативные затраты на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества);

- нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением на праве оперативного управления или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, находящегося у учреждения на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в процессе оказания муниципальных  услуг (далее - нормативные затраты на содержание недвижимого имущества);

- нормативные затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (далее - нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества);

- нормативные затраты на приобретение услуг связи;

- нормативные затраты на приобретение транспортных услуг;

- нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников муниципального учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальных услуг (работ) - административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальных услуг (работ);

- прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

          2.5. Нормативные затраты на коммунальные услуги определяются обособленно по видам услуг исходя из фактических объемов потребления за предыдущий год с учетом изменений в составе используемого при оказании муниципальных услуг (работ) особо ценного движимого и недвижимого имущества и включают в себя:

- нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

- нормативные затраты на горячее водоснабжение;

- нормативные затраты на теплоснабжение;

- нормативные затраты на электроснабжение.

В составе нормативных затрат на коммунальные услуги учитываются:

- нормативные затраты на потребление электрической энергии в размере 90 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- нормативные затраты на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей.

          2.6. Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества детализируются по следующим группам затрат:

- нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности;

- нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;

- нормативные затраты на содержание прилегающих территорий в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами;

- прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества.

         2.7. Нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества детализируются по следующим группам затрат:

- нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо ценного движимого имущества;

- нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальных услуг (работ);

- нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

- прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого имущества.

         2.8. Нормативные затраты на приобретение услуг связи и приобретение транспортных услуг определяются исходя из фактических объемов потребления за предыдущий год в натуральном или стоимостном выражении.

         2.9. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников муниципального учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании государственной (муниципальной) услуги (административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании  муниципальных услуг, определяются исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному руководителем учреждения с учетом действующей системы оплаты труда.

          2.10. В случае если муниципальное учреждение оказывает несколько муниципальных  услуг (работ), распределение затрат на общехозяйственные нужды по отдельным муниципальным услугам (работам) осуществляется пропорционально затратам на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, участвующего непосредственно в оказании данной муниципальной услуги (работы).

3. Определение нормативных затрат на содержание имущества

       3.1. Нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются  с учетом затрат:

- на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

- на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

-на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за бюджетным учреждением или приобретенное учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельные участки.

        3.2. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии определяются исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой энергии по следующей формуле:

Nо = То · Vо · 0,5, где

Nо - нормативные затраты на потребление тепловой энергии;

То - тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий год;

Vо - объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение состава используемого недвижимого имущества.

        3.3. Нормативные затраты на потребление электрической энергии определяются исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления электрической энергии по следующей формуле:

Nэ = Тэ · Vэ · 0,1, где

Nэ - нормативные затраты на электроснабжение;

Тэ - тариф на электрическую энергию, установленный на соответствующий год;

Vэ - объем потребления электрической энергии (кВт/ч, мВт/ч) в соответствующем финансовом году с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение состава используемого движимого и недвижимого имущества.

4. Порядок изменения нормативных затрат
           4.1. В случае внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие требования к оказанию муниципальных услуг, а так же в случае изменения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении о бюджете городского поселения Лянтор  для финансового обеспечения выполнения муниципального задания, проводится перерасчет нормативных затрат.

           4.2. При изменении нормативных затрат не допускается уменьшение субсидии, предоставляемой на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в течение срока его выполнения, без соответствующего изменения муниципального задания.

Приложение  к Порядку определения
нормативных затрат на оказание муниципальных
услуг и  затрат на содержание имущества муниципальных
 учреждений подведомственных Администрации городского поселения Лянтор
Расчет
 объемов нормативных затрат на оказание муниципальным учреждением___________________________________________________
(наименование учреждения)

муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание имущества на _______ год и на плановый период _____и _____ годов

	Наименование муниципальной услуги
	Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги (работы)
(тыс.руб.)
	Затраты на общехозяйственные нужды
(тыс.руб.)
	Итого нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги (работы)
(тыс.руб.)

	Объем муниципальной услуги
(Ед.)
	Нормативные затраты на содержание имущества
(тыс.руб.)

	Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания
(тыс.руб.)

	Услуга №1

	Услуга №2

	Итого отчетный финансовый год

	Услуга №1

	Услуга №2

	Итого текущий финансовый  год

	Услуга №1

	Услуга №2

	Итого очередной финансовый год

	Услуга №1

	Услуга №2

	Итого первый год планового периода

	Услуга №1

	Услуга №2

	Итого второй год планового периода

_1231677643.unknown